EDITAL Nº 001/2022 - FAED/UFMS
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO DE DISCIPLINAS PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE MONITORIA NA FACULDADE
DE EDUCAÇÃO (FAED/UFMS) PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE

2022
A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO  da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais e, considerando a Resolução nº 294- COGRAD/UFMS, de 21 de maio
de 2021; a Instrução Normativa nº 49 de 28 de maio de 2021, o Edital
de Seleção nº 108/2022 - PROGRAD/UFMS e as disposições deste Edital,
torna público o Edital de Resultado Preliminar de seleção de disciplinas
para o Programa Institucional de Bolsas de Monitoria no Ensino de
Graduação da Faculdade de Educação PARA O PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DE 2022.

1. A relação dos professores inscritos, disciplinas, critérios de

seleção, pontuação e respectiva classificação seguem conforme Anexo
único deste edital.

2. O professor poderá interpor recurso administrativo do
resultado preliminar, até o dia 30/03/2022, desde que devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo II do
Edital de Seleção Prograd/UFMS, disponível no SIGProj/UFMS, e enviado em
formato PDF, para o e-mail: coac.faed@ufms.br.

Campo Grande, 28 de março de 2022.

MILENE BARTOLOMEI SILVA

Edital GAB/FAED 3177641         SEI 23104.009559/2022-56 / pg. 1

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS PROFESSORES INSCRITOS,
DISCIPLINAS, CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, PONTUAÇÃO E RESPECTIVA

CLASSIFICAÇÃO
(Edital nº 001/2022-FAED/UFMS)

Unidade Código da
disciplina

Nome da
disciplina Turma Nome do

professor
Protocolo do

Sigproj

Critérios de Seleção

Classificação
Quantidade

de
estudantes
que serão
atendidos

Índice de
reprovação

Cursos
atendidos

pela
disciplina

Quantidade
de turmas

da
disciplina

Faed 3101.000.332-
8

Atividade
motora

adaptada
T01

Marina
Brasiliano
Salerno

3DNU1.250322 53 71,80%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado
Odontologia

1 1 (Aprovado)

Faed 3101.000.128-
0

Metodologia
do Ensino

das
Ginásticas

T01
Sarita de
Mendonça
Bacciotti

5IQ2K.260322 52 41,90%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 2 (Aprovado)

Faed 3101.000.147-
6

Metodologia
do Ensino

das Danças
T01

Marcelo
Victor da

Rosa
BJKOJ.250322 47 30,40%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 3 (Aprovado)

Faed 3101.000.008-
9

Leitura e
Produção de

Texto
T01

Maria de
Fátima

Xavier da
Anunciação
de Almeida

C91LO.250322 47 28,30%
Pedagogia –

Diurno
Pedagogia –

Noturno
1 4 (Aprovado)

Faed 3101.000.344-
4

Ciência e
Educação

Física II
T01

Junior
Vagner

Pereira da
Silva

NTDKC.250322 44 50%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 5 (Aprovado)

Faed 3101.000.014-
3

Alfabetização
e

Letramento
T01

Sandra
Novais
Sousa

FJL9H.240322 44 32,40%
Pedagogia –

Diurno
Pedagogia –

Noturno
1 6

(Classificado)

Faed 3101.000.342-
6

Educação
física

inclusiva
T01

Marina
Brasiliano
Salerno

FNAXF.250322 26 31%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 7
(Classificado)

Faed 3101.000.147-
6

Metodologia
do Ensino

das Danças
T02

Marcelo
Victor da

Rosa
HHDT3.250322 23 14,30%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 8
(Classificado)

Faed 3101.000.136-
0

Estudos do
Lazer T01

Junior
Vagner

Pereira da
Silva

ZHJDG.250322 15 69,20%

Educação
Física –

Licenciatura
Educação
Física –

Bacharelado

1 9
(Classificado)

Documento assinado eletronicamente por Milene
Bartolomei Silva, Diretor(a), em 28/03/2022, às 17:22,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3177641 e o código CRC
20763E5D.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Edital GAB/FAED 3177641         SEI 23104.009559/2022-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.009559/2022-56 SEI nº 3177641

Edital GAB/FAED 3177641         SEI 23104.009559/2022-56 / pg. 3

	Edital GAB/FAED 3177641